
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107304/Α5	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 96435/Α5/04-08-2025 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός δικαιούχων 
και δικαιολογητικών για εισαγωγή στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026 μαθητών και αποφοίτων Γενικών και Επαγ-
γελματικών Λυκείων περιοχών που έχουν πληγεί 
εξαιτίας φυσικών καταστροφών» (Β’ 4273).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 13Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193),
β) του άρθρου 68 του ν. 4653/2020 (Α’ 12),
γ) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4327/2015 (Α’ 50) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και το άρθρο 1 
του ν. 4777/2021 (Α’ 25),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17) και με το άρθρο 28 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38),

ε) του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (Α’ 14).
στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253.1/50169/Α5/8-5-2025 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών 
στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύν-

σεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026» (Β’ 2298).

3. Την υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουρ-
γική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού 
αριθμού εισακτέων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις 
Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των Ενό-
πλων Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή 
Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και 
στις Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) 
για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και εφεξής» (Β’ 803), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.153/40918/
Α5/10-4-2025 (Β’ 1830) όμοια απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα 
σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκεί-
ου από το 2020 και εφεξής, με το ’’νέο’’ σύστημα του 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

5. Την υπό στοιχεία Α3676/13-08-2024 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα 
με την οποία αποφασίστηκε η κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας για την αντι-
μετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2024.

6. Την υπ’ αρ. 27609/05-08-2025 επιστολή της Δημάρ-
χου Διονύσου με την οποία ζητείται καθορισμός ειδικού 
ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για εισαγω-
γή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών και απο-
φοίτων περιοχών του Δήμου Διονύσου που συμμετείχαν 
στις Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025.

7. Την υπό στοιχεία Α3692/13-08-2024 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα 
με την οποία αποφασίστηκε η κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας για την αντι-
μετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από δασικές πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2024.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4747

62687



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62688 Τεύχος B’ 4747/05.09.2025

8. Την υπ’ αρ. 97120/05-08-2025 επιστολή του Αντιδή-
μαρχου Παιδείας - Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς του 
Δήμου Βριλησσίων, με την οποία ζητείται καθορισμός 
ειδικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών 
και αποφοίτων περιοχών του Δήμου Βριλησσίων που 
συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025.

9. Την υπό στοιχεία Α1445/01-04-2025 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με 
την οποία αποφασίστηκε η κήρυξη σε κατάσταση Έκτα-
κτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση 
των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών 
που προέκυψαν από την εκδήλωση έντονων καιρικών 
φαινομένων τα οποία εκδηλώθηκαν τον Μάρτιο του 2025.

10. Την υπ’ αρ. 96502/05-08-2025 επιστολή της Ένωσης 
Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων Δήμου Πάρου, με την 
οποία ζητείται καθορισμός ειδικού ποσοστού επιπλέον 
του αριθμού εισακτέων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση των μαθητών και αποφοίτων περιοχών του 
Δήμου Πάρου που συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξε-
τάσεις έτους 2025.

11. Την υπό στοιχεία Α4276/12-09-2024 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα 
με την οποία αποφασίστηκε η κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας για την αντι-
μετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από την εκδήλωση έντονων 
καιρικών φαινομένων τα οποία εκδηλώθηκαν τον Σε-
πτέμβριο του 2024.

12. Την υπ’ αρ. 96536/08-05-2025 επιστολή του Πε-
ριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, την υπ’  αρ. 36972/ 
06-08-2025 επιστολή του Δημάρχου Χίου και την 
υπ’ αρ. 8045/08-08-2025 ερώτηση στη Βουλή των Ελ-
λήνων, με τις οποίες ζητείται καθορισμός ειδικού πο-
σοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για εισαγωγή 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών και απο-
φοίτων περιοχών του Δήμου Χίου που συμμετείχαν στις 
Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025.

13. Τις υπό στοιχεία Α2173/19-05-2025, Α6147/  
30-12-2024, Α120/14-01-2025, Α3407/30-07-2024, Α6144/ 
30-12-2024, Α3478/02-08-2024 και Α3511/ 05-08-2024 
αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, σύμφωνα με τις οποίες αποφασίστηκε η κήρυξη ή 
η παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση των έκτα-
κτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που 
προέκυψαν σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας.

14. Την υπ’ αρ. 8680/26-08-2025 επιστολή του Δη-
μάρχου Μαντουδίου  - Λίμνης  - Αγίας Άννας και την 
υπ’ αρ. 8045/08-08-2025 ερώτηση στη Βουλή των Ελ-
λήνων, με τις οποίες ζητείται καθορισμός ειδικού πο-
σοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για εισαγωγή 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών και αποφοί-
των περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας που 
συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025.

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/556/106906/Β1/04-09-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 96435/Α5/04-08-2025 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός δικαιούχων και 
δικαιολογητικών για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκ-
παίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 μαθητών και 
αποφοίτων Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιο-
χών που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών» 
(Β’ 4273) ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο 
1. Μετά από την υποπερ. β) της περ. I) της παρ. 1 του 

άρθρου 1 προστίθεται υποπερ. γ) ως εξής:
«γ) του Δήμου Πάρου, της Περιφερειακής Ενότητας 

Πάρου.».
2. Μετά από την υποπερ. δ) της περ. III) της παρ. 1 του 

άρθρου 1 προστίθενται υποπερ. ε) και στ) ως εξής:
«ε) του Δήμου Βριλησσίων, της Περιφερειακής Ενότη-

τας Βορείου Τομέα Αθηνών,
στ) των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, Σταμά-

τας, Ροδόπολης και Διονύσου, του Δήμου Διονύσου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.».

3. Μετά την περ. VI. της παρ. 1 του άρθρου 1 προστί-
θενται περ. VII. και VIII. ως εξής:

«VII. Της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
του Δήμου Χίου, της Περιφερειακής Ενότητας Χίου.
VIII. Της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
α) του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας της 

Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, 
β) του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού της Περιφερειακής 

Ενότητας Εύβοιας, 
γ) της Δημοτικής Ενότητας Ταμυναίων, των Δημοτικών 

Κοινοτήτων Πετριών, Κριεζών, Κοσκίνων και Δύστου, της 
Δημοτικής Ενότητας Δυστίων, του Δήμου Κύμης - Αλιβε-
ρίου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, 

δ) τις Δημοτικές Ενότητες Καρύστου, Μαρμαρίου και 
Καφηρέως, της Δημοτικής Κοινότητας Στύρων της Δη-
μοτικής Ενότητας Στυρέων, του Δήμου Καρύστου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας,

ε) των Δημοτικών Κοινοτήτων Αφρατίου και Φύλλων 
της Δημοτικής Ενότητας Ληλαντίων, του Δήμου Χαλκι-
δέων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας,

στ) των Δημοτικών Κοινοτήτων Πισσώνα και Πούρνου 
της Δημοτικής Ενότητας Διρφύων, του Δήμου Διρφύων -  
Μεσσαπίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047470509250002*


		2025-09-05T17:18:33+0300




